COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

Aos vinte e sete dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às treze horas e

trinta minutos, na sala de reuniões da Direção Geral do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) – Campus São Paulo,

reuniram-se para reunião ordinária de Colegiado, com a presença de todos os

docentes, os membros docentes Amari Goulart, Carlos Correa Filho, Emiliano

Augusto Chagas, Flávia Milo dos Santos (coordenadora acadêmica

institucional), Gabriela Cotrim de Moraes, Graziela Marchi Tiago (por

videoconferência), Leandro Albino Mosca Rodrigues, Luciano Aparecido

Magrini, Marco Aurélio Granero Santos, Paulo Roberto Barbosa (por

videoconferência) e Rogério Ferreira da Fonseca, a servidora Elaine Cristina

Ruiz Santos e os discentes Josias Barbosa de Miranda e Maria Angélica de

Lima Baldez. Justificaram a ausência César Adriano Batista, Lucas Casanova

Silva, Mariana Pelissari Monteiro Aguiar Baroni e Samuel Francisco. A pauta

da reunião era composta por quatro pontos de informes/discussão. Primeiro

ponto: 1) Estabelecimento dos critérios de desempate utilizados na

atribuição de aulas do PROFMAT. Em concordância com o parágrafo 9º do

Artigo 14 da Resolução nº 109/2015, a coordenadora informou a necessidade

de estabelecer os critérios de desempate na atribuição de aulas do

PROFMAT. A coordenadora elencou os critérios da Resolução nº109/2015 e,

após votação, definiu-se que serão utilizados para desempate na atribuição de

aulas do PROFMAT os critérios, na seguinte ordem: maior nível na carreira,

maior tempo de serviço no IFSP e maior idade. Segundo ponto: Disciplinas

para atribuição de aulas do 2º semestre de 2017. A coordenadora informou

que a atribuição das aulas do 2º semestre de 2017 deverá ocorrer entre 11 e

26 de maio, conforme estabelece a Portaria nº SPO.078, de 5 de abril de

2017. Para o segundo semestre de 2017 os discentes da turma 2016 deverão

cursar uma disciplina eletiva. Ficou decidido que, se houver força de trabalho,

serão oferecidas duas disciplinas eletivas em mesmo dia e horário, além das

disciplinas obrigatórias MMA13, MMA14 e MMA23. Terceiro ponto:

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

Orientação das dissertações. A coordenadora informou aos professores os

interesses apontados pelos alunos, em consulta realizada durante o curso de

verão pelos professores Emiliano e Gabriela, para a dissertação. Além disso,

informou que alguns discentes procuraram professores para orientação. Após

discussão sobre as áreas de interesse dos discentes e docentes do programa,

ficou decidido entre os presentes, e levando-se em consideração a

manifestação prévia de alguns professores que, justificadamente, não

puderam comparecer à reunião, a seguinte distribuição de orientações: o

discente Carlos Eduardo Yukio Fuku será orientado pelo Prof. Leandro, a

discente Cristina Schmitt será orientada pelo Prof. Luciano, o discente Denys

Seidi Arakaki será orientado pelo Prof. Emiliano, o discente Josias Barbosa de

Miranda será orientado pelo Prof. Amari, a discente Mariana Matheus Gregio

será orientada pelo Prof. Paulo, o discente Miguel Luis Folchetti Filho será

orientado pela Profª. Graziela, a discente Patrícia Aparecida Campos será

orientada pelo Prof. Amari, o discente Regis Prado Barbosa será orientado

pelo Prof. Emiliano e o discente Thiago Barroso Fonte Boa será orientado pela

Profª. Gabriela. Ficou decidido consultar os professores Lucas, Samuel e

Patrícia, para definir as orientações dos discentes Camila Focante de Oliveira

Lima, Enzo Haruo Hiraoka Moriyama e Vanessa de Sousa Queiroz,

respectivamente. Além disso, será feita uma consulta à discente Grazielly

Muniz da Cunha Prado sobre área de interesse para definir se a Profª Graziela

será sua orientadora. Quarto ponto: Outros assuntos. a) Eleição para

coordenador. A coordenadora informou que completará os dois anos de

mandato em agosto de 2017 e haverá eleição para coordenador do programa

em maio, para que as atividades do novo coordenador sejam incluídas no

Plano Individual de Trabalho Docente (PIT), que será entregue até

14/06/2017. b) Exame Nacional de Qualificação. A coordenadora informou que

foi publicado o resultado final do ENQ 2017.1. Dos 12 alunos habilitados para

o exame, 10 foram aprovados. c) Bolsa Capes. A coordenadora informou que

o PROFMAT-IFSP tem uma cota de seis bolsas para discentes da turma 2017.

Os discentes deverão entregar os documentos comprobatórios na secretaria

COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO

MESTRADO PROFISSIONAL EM

MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL

(PROFMAT)

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

de pós-graduação do IFSP, conforme as Normas para Concessão de Bolsas

Capes, até 02/05/2017. Sem mais a tratar, eu, Flávia Milo dos Santos, lavrei a

presente ata que, depois de lida e aprovada, deverá ser assinada por todos os

presentes acima nominados.

Amari Goulart   __________________________________________________

Carlos Correa Filho   ______________________________________________

Elaine Cristina Ruiz Santos ________________________________________

Emiliano Augusto Chagas  _________________________________________

Flávia Milo dos Santos  ____________________________________________

Gabriela Cotrim de Moraes  ________________________________________

Graziela Marchi Tiago  ____________________________________________

Josias Barbosa de Miranda  ________________________________________

Leandro Albino Mosca Rodrigues  ___________________________________

Luciano Aparecido Magrini  ________________________________________

Marco Aurélio Granero Santos  _____________________________________

Maria Angélica de Lima Baldez _____________________________________

Paulo Roberto Barbosa ___________________________________________

Rogério Ferreira da Fonseca  _______________________________________